2019.11.18(R1第 10回).docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和元年度 未来戦略創出会議（第１０回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和元年 11 月 18 日（月） 14 時 00 分～15 時 00 分

開催場所 庁議室（本庁舎５階）

議題

（１）入学予定者名簿等の紛失及び再発防止策について

（２）台風 19 号に係る課題と対策について

（３）車両を利用した犯罪予告について

（４）令和元年第 4回豊島区議会定例会提出予定案件（追加）について

（５）令和元年 11 月～令和２年 1月分イベント・事業等開催予定（再掲）

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

■公開  □非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・総務部長・危機管理監・施設整備担当部

長（欠席）、区民部長・文化商工部長・国際文化プロジェクト担当部長・環境清掃部

長・保健福祉部長・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・都市整備部長・

地域まちづくり担当部長（欠席）・土木担当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管

理委員会事務局長、監査委員事務局長（欠席）、区議会事務局長（欠席）

幹事
企画課長・財政課長・行政経営課長・区長室長・広報課長・「わたしらしく、暮らせる

まち。」推進室長、国際アート・カルチャー都市推進室長・総務課長・人事課長

説明者 防災危機管理課長、危機管理担当課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2019.11.18(R1第 10回).docx

- 2 -

審議経過

（１）入学予定者名簿等の紛失及び再発防止策について

委員 資料に基づき、入学予定者名簿等の紛失及び再発防止策について説明。

本年 10 月、令和 2年 4月分の豊島区立小中学校入学予定者名簿のうち、中学校 1

校分（288 人）の名簿等を紛失した事案が発生した。教育部学務課にて、印刷した名簿

の写しを文書交換便にて各学校に配送したが、当該中学校分を紛失し、現在も発見さ

れていない。10 月 23 日には池袋警察署に遺失届を提出済みである。

本事案の発生を受けて、文書交換便における個人情報の受発信の実態把握及び個

人情報の紛失等を防ぐ安全確保措置の実施状況を把握するため、全庁調査を実施し

た。調査の結果、個人情報の送受信を行っている課は 61 課中 37 課であり、取り扱い

件数は 452 件、そのうち 289 件が安全確保措置あり、163 件がなしであった。この結果

から、個人情報の紛失等を予防するための安全確保措置が徹底されていなかった点、

文書交換便で個人情報を含む書類等を受発信する際のルールが不徹底だった点、セ

キュリティポリシーの順守状況にばらつきがある点が問題点として挙げられる。

再発防止策として、個人情報受発信時のルールを定め、本日の会議後に全庁に周

知する。また、第 4 回区議会定例会初日の議員協議会で議会報告するとともに、同日

付で区公式ホームページ等を通じて区民にも周知する。そのほか、内部統制方針等へ

の反映や職員研修の実施等を行うこととしたい。

区長 本日から徹底して、個人情報の紛失等を予防するための安全確保措置を実施しても

らいたい。

⇒提案のとおり決定する。

（２）台風 19 号に係る課題と対策について

説明者  資料に基づき、台風19号に係る課題と対策について説明。

 現在の豊島区地域防災計画では、近年の異常気象による超大型台風等の対策が

不十分であるため、今回の台風19号対応における教訓を、今後の防災施策に反映させ

ることとしたい。

災害対策本部の運営、救援センターの運営、警戒レベルの伝達、災害情報の区民へ

の周知、避難者に対する医療体制、教育委員会の対応について、台風19号対応で得た

教訓からそれぞれ課題と対策をまとめた。これらは、「豊島区地域防災計画 風水害対

策編」に記載するとともに、広報誌、ホームページや各種訓練、区政連絡会等を通じ

て、確実に区民への普及を図っていくこととする。

区長 今回の台風では、8か所の救難センターを開設したが、どのように決定したのか。

説明者 救援センターの開設については、防災会議にて報告した上で行ったが、地震対応時

の開設数との違いもあり、混乱がみられた。今後は 12 か所の地域本部とセンタースク

エアを合わせて 13 カ所の開設としたい。

区長 高齢の単独世帯が多い豊島区としては、実害があるという理由だけではなく、不安

の解消を目的として避難してくる方も多いという特性も考えておく必要がある。避難者

の情報収集用のテレビが未設置であった点、消防団や議会、医師会との連携が不十

2019.11.18(R1第 10回).docx

- 3 -

分だった点についても反省点として、対策を徹底してもらいたい。

⇒提案のとおり決定する。

（３）車両を利用した犯罪予告について

幹事 資料に基づき、車両を利用した犯罪予告について報告。

令和元年 11月 15 日午前 5時 32 分に、豊島区公式ホームページのご意見・ご要望

入力フォームに、池袋の幼稚園、小中学校、高校の周辺で、車両を使用した無差別殺

人を予告する内容の投稿がされる事件が発生した。これを受け、同日中に危機管理対

策本部の設置、区内の警察署への通報、区内保育園、幼稚園、小中学校等への情報

提供、豊島区公式ホームページへの事件概要及び対応等の掲載、区議会への報告を

行った。11 月 18 日現在、区内においての被害の発生はなし。同日現在、区民からは

34 件、報道機関からは 10～15 件の問い合わせがあった。

また、投稿された予告メールの SNS 上への掲載が発見されたことを受け、本日付で

個人情報の適正な取り扱いの徹底について全庁へ周知予定である。

副区長 SNSに予告メールの画像データが掲載された事案については、個人情報の取り扱い

について、不適正な取り扱いが生じないように、改めて徹底していただきたい。

⇒報告のとおり了承する。

（４）令和元年第 4回豊島区議会定例会提出予定案件（追加）について

区長 口頭にて、令和元年第 4回豊島区議会定例会追加提出予定案件について説明。

⇒提案の通り決定する。

（５） 令和元年 11 月～令和 2年 1月分イベント・事業等開催予定（再掲）

幹事 資料に基づき、令和元年 11 月～令和２年 1 月分イベント・事業等開催予定について

報告。

⇒報告のとおり了承する。

会議の結果

（１）入学予定者名簿等の紛失及び再発防止策について

（２）台風 19 号に係る課題と対策について

（３）車両を利用した犯罪予告について

（４）令和元年第 4回豊島区議会定例会提出予定案件（追加）について

（５）令和元年 11 月～令和２年 1月分イベント・事業等開催予定（再掲）

→（１）～（２）、（４）について決定、（３）、（５）について了承。

2019.11.18(R1第 10回).docx

- 4 -

提出された資料等

・入学予定者名簿等の紛失及び再発防止策について

・台風 19号に係る課題と対策について
・車両を利用した犯罪予告について

・令和元年 11 月～令和 2年 1月分イベント・事業等開催予定一覧